

**Ingresos de Remesas y Transferencias totales a las Instituciones sin fines de lucro que sirven a los hogares (ISFLSH)**  
US\$ Millones

2014-2022 a septiembre

	a	b	(a+b)	c	(a+b+c)	d	(a+b+c+d)	e	f	(a+b+c+d+e+f)
Periodo	Transferencias personales	Transferencias de capital entre hogares	Remesas familiares	Remuneración de empleados <sup>1</sup>	Remesas personales	Prestaciones sociales	Remesas totales	Transferencias corrientes a ISFLSH <sup>2</sup>	Transferencias de capital a ISFLSH <sup>2</sup>	Remesas y transferencias totales a las ISFLSH
<b>Datos trimestrales</b>										
I 2014	967.9		967.9	5.1	973.0	3.2	976.3	17.5	13.2	1,007.0
II 2014	1,091.0		1,091.0	5.8	1,096.8	3.2	1,100.0	12.9	12.3	1,125.2
III 2014	1,020.9		1,020.9	5.0	1,025.9	4.2	1,030.1	17.4	14.3	1,061.8
IV 2014	1,059.4		1,059.4	5.3	1,064.7	3.3	1,068.0	16.0	12.8	1,096.7
I 2015	980.8		980.8	4.7	985.5	3.4	988.9	5.6	13.1	1,007.7
II 2015	1,099.9		1,099.9	4.6	1,104.5	3.4	1,107.9	35.8	11.3	1,154.9
III 2015	1,055.8		1,055.8	4.5	1,060.3	3.5	1,063.7	13.1	19.5	1,096.3
IV 2015	1,120.0		1,120.0	4.2	1,124.2	3.6	1,127.9	17.0	11.6	1,156.5
I 2016	1,038.5		1,038.5	4.4	1,042.8	3.5	1,046.4	15.2	12.3	1,073.8
II 2016	1,167.1		1,167.1	4.5	1,171.6	4.1	1,175.7	21.2	14.0	1,210.9
III 2016	1,109.4		1,109.4	4.4	1,113.8	3.8	1,117.6	16.8	13.7	1,148.1
IV 2016	1,228.8		1,228.8	4.6	1,233.4	4.5	1,237.9	17.8	13.6	1,269.3
I 2017	1,163.2	0.4	1,163.6	4.5	1,168.1	4.3	1,172.4	14.1	15.1	1,201.6
II 2017	1,266.2	2.1	1,268.3	4.4	1,272.7	4.8	1,277.5	10.7	16.5	1,304.8
III 2017	1,223.2	2.3	1,225.5	4.2	1,229.7	4.7	1,234.4	18.0	17.3	1,269.7
IV 2017	1,325.2	2.9	1,328.0	5.6	1,333.6	5.0	1,338.6	15.1	15.9	1,369.5
I 2018	1,218.9	7.0	1,225.9	4.2	1,230.1	5.2	1,235.3	9.2	14.5	1,259.0
II 2018	1,417.4	8.3	1,425.6	4.6	1,430.3	5.2	1,435.5	12.5	17.4	1,465.3
III 2018	1,328.1	4.0	1,332.1	4.3	1,336.4	5.0	1,341.4	19.5	11.9	1,372.8
IV 2018	1,408.8	2.2	1,411.1	5.3	1,416.3	4.3	1,420.6	23.8	20.8	1,465.2
I 2019	1,291.0	5.2	1,296.3	5.9	1,302.2	5.5	1,307.7	57.0	16.2	1,380.9
II 2019	1,443.1	5.3	1,448.4	6.7	1,455.1	6.0	1,461.1	15.3	16.8	1,493.2
III 2019	1,410.5	6.8	1,417.2	8.4	1,425.6	6.5	1,432.1	26.1	17.3	1,475.6
IV 2019	1,486.6	7.6	1,494.2	8.9	1,503.1	6.0	1,509.1	16.9	16.3	1,542.2
I 2020	1,304.1	3.7	1,307.7	6.8	1,314.6	6.1	1,320.7	28.5	17.2	1,366.3
II 2020	1,208.7	1.2	1,209.8	5.9	1,215.7	5.9	1,221.6	11.6	15.6	1,248.8
III 2020	1,660.1	5.8	1,665.9	5.9	1,671.7	5.8	1,677.5	11.6	18.4	1,707.5
IV 2020	1,737.8	8.6	1,746.5	6.9	1,753.3	5.8	1,759.1	12.8	18.0	1,789.9
I 2021	1,691.5	10.3	1,701.8	5.3	1,707.1	5.0	1,712.1	9.8	17.0	1,738.8
II 2021	1,936.4	11.5	1,947.9	5.4	1,953.2	6.1	1,959.3	11.1	16.2	1,986.5
III 2021	1,819.4	15.0	1,834.5	5.3	1,839.8	4.3	1,844.1	12.5	19.2	1,875.8
IV 2021	2,005.5	15.1	2,020.6	7.2	2,027.8	6.0	2,033.8	16.1	21.9	2,071.8
I 2022	1,785.7	16.5	1,802.3	6.1	1,808.3	6.3	1,814.6	12.5	19.8	1,846.8
II 2022	1,955.9	20.5	1,976.4	5.4	1,981.8	8.0	1,989.8	10.5	24.1	2,024.3
III 2022	1,894.8	15.9	1,910.6	5.6	1,916.3	4.7	1,920.9	12.5	23.2	1,956.6
<b>Acumulados al trimestre</b>										
III 2014*	3,079.8	0.0	3,079.78	15.9	3,095.7	10.7	3,106.4	47.8	39.8	3,194.0
III 2015*	3,136.5	0.0	3,136.55	13.8	3,150.4	10.2	3,160.6	54.5	43.8	3,259.0
III 2016*	3,315.0	0.0	3,315.03	13.2	3,328.2	11.4	3,339.6	53.3	39.9	3,432.8
III 2017	3,652.6	4.8	3,657.34	13.1	3,670.4	13.9	3,684.3	42.8	48.9	3,776.1
III 2018	3,964.4	19.3	3,983.67	13.1	3,996.7	15.5	4,012.2	41.2	43.8	4,097.1
III 2019	4,144.6	17.3	4,161.94	21.0	4,182.9	17.9	4,200.9	98.4	50.4	4,349.7
III 2020	4,172.9	10.6	4,183.46	18.6	4,202.0	17.8	4,219.9	51.7	51.1	4,322.7
III 2021	5,447.3	36.8	5,484.10	16.0	5,500.1	15.4	5,515.5	33.3	52.3	5,601.1
III 2022	5,636.3	53.0	5,689.31	17.1	5,706.4	18.9	5,725.3	35.5	67.0	5,827.8
<b>Datos anuales</b>										
2014*	4,139.2	0.0	4,139.2	21.2	4,160.4	14.0	4,174.4	63.8	52.6	4,290.7
2015*	4,256.6	0.0	4,256.6	18.1	4,274.6	13.9	4,288.5	71.5	55.4	4,415.4
2016*	4,543.8	0.0	4,543.8	17.7	4,561.6	15.9	4,577.5	71.1	53.6	4,702.2
2017	4,977.7	7.7	4,985.4	18.7	5,004.0	18.9	5,022.9	57.9	64.8	5,145.7
2018	5,373.2	21.5	5,394.7	18.3	5,413.0	19.8	5,432.9	64.9	64.5	5,562.3
2019	5,631.3	24.9	5,656.2	29.9	5,686.1	23.9	5,710.0	115.3	66.6	5,891.9
2020	5,910.7	19.2	5,929.9	25.4	5,955.3	23.6	5,979.0	64.5	69.1	6,112.6
2021	7,452.8	51.9	7,504.7	23.2	7,528.0	21.3	7,549.3	49.4	74.2	7,672.9

1/ Sueldos y salarios pagados a personal salvadoreño (Incluye: sueldos, vacaciones, aguinaldos)

2/ Se incluye las cifras de encuestas empresariales, registros del Sistema de Transacciones Internacionales (SITI), se excluye lo destinado para para gastos corrientes.

\* A partir de 2017 se tiene registro de transferencias de capital entre hogares.

Nota técnica: Incluye datos de billeteras digitales de criptomonedas desde septiembre de 2021

Fuente: Departamento del Sector Externo de Banco Central de Reserva de El Salvador